
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Slawistik 

 
in der Fassung 

vom 28. Juni 2021 
 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-
gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 
Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung 
vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ______) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt für den 
Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Slawistik 

in der Fassung 
vom 28. Juni 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der 
Grundordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), 
erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach Slawistik. 
Der Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung am 28. Juli 2020 beschlossen.  
Die Prüfungsordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Diese Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Slawistik. Sie 
ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Studiengang (B-RPO) in der 
Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE Nr. 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 und 2 
sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienfächer 

Insofern die Kombination durch die Prüfungsordnung des Hauptfachs nicht ausdrücklich ausgeschlossen ist, 
kann jedes andere Studienfach mit Ausnahme des Hauptfachs Literaturwissenschaft als Hauptfach gewählt 
werden. 

§ 3 
Studienziele und Studieninhalte 

Ziel dieses Studiengangs ist die wissenschaftliche und sprachliche Kompetenz im Fach Slawistik mit einem 
Schwerpunkt im Russischen zu entwickeln und interkulturelle Beziehungen zu anderen slawischen Philologien 
deutlich zu machen. Der Studiengang soll auch zu einem weiterführenden Masterstudiengang befähigen. Mit 
dem Nebenfachstudium Slawistik können die fachwissenschaftlichen Inhalte und Kompetenzen für ein 
Lehramt im Unterrichtsfach Russisch erworben werden. 

1. Literaturwissenschaft (18 LP/ECTS) 

1.1 Theorien, Methoden, Modelle der Literaturwissenschaft 
1.2 Theoriegeleitete Verfahren der Textanalyse und Textinterpretation, der Kategorisierung von Textsorten 

sowie deren ästhetischen Mitteln, Verfahren und Strukturen 
1.3 Entwicklung der fremdsprachigen Literatur vom Anfang des 19. Jahrhunderts bis zur Gegenwart; 

Gattungen, Themen, Motive usw. 
1.4 Ästhetische Zuordnung und historische Kontextualisierung von Autor*innen und Werken der 

fremdsprachigen Literatur 
1.5 Theorien, Methoden und Modelle der Kulturwissenschaft; Theorien des Fremdverstehens 
1.6 Interkulturelle Analyse von Texten, visuellen Medien und Internetquellen, mit einer Schwerpunktlegung 

auf den russisch-tschechischen Vergleich 
1.7 Elektronische Medien und Literatur 

2. Sprachwissenschaft (18 LP/ECTS) 

2.1 Theorien, Methoden und Modelle der fremdsprachenbezogenen Sprachwissenschaft 
2.2 Struktureigenschaften, Erscheinungsformen, Entwicklungstendenzen der slawischen Sprachen 
2.3 Soziale, pragmatische und interkulturelle Aspekte der Fremdsprache 
2.4 Terminologie und Methodik der Beschreibung des gegenwärtigen Sprachstandes 
2.5 Theorie des Spracherwerbs und der Mehrsprachigkeit 
2.6 Sprachwissenschaftliche Besonderheiten der slawischen Sprachen, insbesondere des Russischen unter 

Vergleich mit dem Tschechischen: Verbreitung, Varietäten, Sprachenpolitik 
2.7 Fähigkeit zur sprachwissenschaftlichen Analyse von Sprachmaterial der Zielsprache 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 3 

3. Sprachpraxis (12 LP/ECTS) 

3.1 Sprachproduktion und Sprachrezeption: mündlicher und schriftlicher situationsangemessener Gebrauch 
der russischen Gegenwartssprache; Sicherheit in Lexik, Grammatik, Stilistik, Idiomatik, Aussprache und 
Intonation; gefestigtes Hör- und Leseverstehen 

3.2 Soziokulturelle und interkulturelle Sprachkompetenz 
3.3 Produktion von akademischen Texten; Rezeption von literarischen Texten 
3.4 Sprachmittlung einschließlich Übersetzung 
3.5 Besonderheiten und regionale Ausprägungen der Sprachpraxis in den einzelnen Fremdsprachen 

4. Landeskunde, Kultur und Interkulturalität (6 LP/ECTS) 

4.1 Kenntnisse über geographische, historische, politische, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Fragen 
Russlands 

4.2 Reflexion zu eigen- und fremdkulturellen Perspektiven, Perspektivenwechsel und -übernahme, 
Entwicklung interkultureller Kompetenz 

§ 4 
Sprachanforderungen und -nachweise 

(1) Für den Studienabschluss sind Sprachkenntnisse in Russisch auf Niveau B2 des Gemeinsamen 
Europäischen Referenzrahmens (siehe Anlage 1 der Prüfungs- und Studienordnung zum Erwerb eines 
Sprachniveaus im Rahmen der Bachelor-, Master-Studiengänge der Universität Erfurt (ZS-PO-ENi) vom 
6. August 2020, VerkBl. UE RegNr.: 2.3.10.3) nachzuweisen. Sprachstufe C1 in Russisch wird empfohlen, 
insbesondere für Lehramtsanwärterinnen/Lehramtsanwärter, für die diese Stufe im Master of Education-
Studiengang verbindlich ist. 

(2) Kenntnisse in einer weiteren slawischen Sprache (Tschechisch, Polnisch) sind erwünscht. 

(3) Außerhalb der Universität Erfurt erworbene Sprachkompetenzen können nach der Prüfungsordnung für 
das Sprachstudium an der Universität Erfurt anerkannt werden. Sie werden entweder durch eine Prüfung an 
der Universität Erfurt nachgewiesen oder nach Feststellung der Gleichwertigkeit des außerhalb der Universität 
erworbenen Sprachzertifikats anerkannt. 

(4) Mit Beginn des Studiums werden Russischkenntnisse auf Niveau A2 erwartet. Studierende, die diese 
Voraussetzung nicht erfüllen, werden auf den Bereich des Sprachstudiums, insbesondere auf das zusätzliche 
Sprachstudium der Universität Erfurt, verwiesen. 

(5) Ein mindestens dreimonatiger Studienaufenthalt in Russland oder einem russischsprachigen Land bzw. 
einer solchen Region wird dringend empfohlen. Hierzu könnte das fünfte Semester als Auslandssemester an 
einer Hochschule in einem Zielsprachenland absolviert werden. 

§ 5 
Gliederung des Studiums 

Das Studium gliedert sich in eine einjährige Orientierungsphase mit zwei Semestern, in der 30 Leistungspunkte 
(LP/ECTS) erworben werden müssen (2 Module à 9 LP/ECTS und 2 Module à 6 LP/ECTS), und in eine 
zweijährige Qualifizierungsphase mit vier Semestern, in der weitere 30 LP/ECTS (2 Module à 9 LP/ECTS und 
2 Module à 6 LP/ECTS) zu erwerben sind. Für den Fremdsprachenerwerb in Russisch sind zwei Sprachmodule 
abzuschließen, die auf ein Sprachniveau gemäß B1 oder höher vorbereiten. In die Studienfachnote der Q-Phase 
ist die Note des Moduls Spr ru B2.2 oder höher einzubringen.  

O-Phase: 

 Russische Kulturwissenschaft (6 LP/ECTS) P O RK 
 Slawistische Literaturwissenschaft: Grundlegung (9 LP/ECTS) P O SLG 
 Slawistische Sprachwissenschaft: Grundlegung (9 LP/ECTS) P O SSG 
 Sprachpraxis – Russisch (6 LP/ECTS) WP z.B. Spr ru B2.1* 
 Sprachpraxis – Russisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr ru C2 

Q-Phase: 

 Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung (6 LP/ECTS) P Q RKV 
 Slawistische Literaturwissenschaft: Vertiefung (9 LP/ECTS) P Q SLV 
 Slawistische Sprachwissenschaft: Vertiefung (9 LP/ECTS) P Q SSV 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 4 

 Sprachpraxis – Russisch (6 LP/ECTS) WP mind. Spr ru B2.2* 
 Sprachpraxis – Russisch C2 (6 LP/ECTS) WP Spr ru C2 

* Diese Sprachmodule zu Russisch werden mit ihren Teilmodulen unter Prüfungs- und Studienordnung zum 
Erwerb eines Sprachniveaus im Rahmen der Bachelor- und Master-Studiengänge der Universität Erfurt (ZS-
PO-ENi) vom 6. August 2020, VerkBl UE RegNr.: 2.3.10.3, angeboten und belegt. 

§ 6 
Lehrveranstaltungstypen und Prüfungsleistungen 

(1) Es werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten: Seminar, Vorlesung, Übung,  
(Sprach-)Kurs, Praktikum, Selbststudieneinheit. 

(2) Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen Lehrenden zu Beginn der 
Lehrveranstaltung festgelegt. 

(3) Jedes Modul schließt mit einer benoteten Modulprüfung ab. Für die Modulprüfungen sind im Bachelor-
Nebenfach - Slawistik folgende Prüfungsleistungen zugelassen: 

1. Klausur (90-180 Minuten) 
2. schriftliche Arbeit (8-15 Textseiten) 
3. mündliche Prüfung (20-30 Minuten) 
4. elektronische Prüfung, gemäß § 9 Abs. 5 B-RPO. 

(4) Prüfungen sind grundsätzlich in der Sprache abzulegen, die in der entsprechenden Modulbeschreibung 
festgelegt ist. 

§ 7 

In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität Erfurt 
folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 2021/22 
aufnehmen. 

 

 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

 

Anlagen zur Ordnung: 

1) Musterstudienplan: Nebenfach Slawistik 
2) Modulkatalog 

 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 5 

Anlage 1) 

Musterstudienplan: Nebenfach Slawistik 

Sem.        LP 

6. 

Q SLV 
Slawistische Literaturwissenschaft: 

Vertiefung 
(Pflichtmodul, 9 LP) 

 
#01 Seminar (3 LP) 

#99 Modulprüfung (3 LP) 
 

   

6 

5.** 

 
 
 
 

#02 Seminar zu russischer Kinder‐ und 
Jugendliteratur (3 LP) 

 
 

  Q RKV 
Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung 

(Pflichtmodul, 6 LP) 
 

#02 Auslandspraktikum (3 LP) 
 

6 

4. 

 
Q SSV 

Slawistische Sprachwissenschaft: 
Vertiefung 

(Pflichtmodul, 9 LP) 
 

#01 Seminar (3 LP) 
#99 Modulprüfung (3 LP) 

 
 
 
 
 

#01 Seminar zur russischen Kultur (3 LP) 
#99 Modulprüfung (0 LP) 

9 

3. 

Spr ru B2.2* 

Sprachpraxis – Russisch 
(Wahlpflichtmodul, 6 LP) 

 
2 x #01 Sprachkurs (2 x 3 LP) 
#99 Modulprüfung (0 LP) 

 
 

 
 
 
 

#01 Seminar (3 LP) 

 

9 

    Q‐Phase 30 LP     

2. 

O SLG 
•Slawistische Literaturwissenschaft: 

Grundlegung 
(Pflichtmodul, 9 LP) 

 
#02 Seminar, Russische Literatur des 

19. und 20. Jahrhunderts (3 LP) 
#99 Modulprüfung (3 LP) 

 

O SSG 
Slawistische Sprachwissenschaft: 

Grundlegung 
(Pflichtmodul, 9 LP) 

 
#02 Seminar, Grammatik der 
russischen Sprache (3 LP) 
#99 Modulprüfung (3 LP) 

 
 
 
 

 

12 

1. 

#01 Vorlesung, Einführung in die 
Literaturwissenschaft (3 LP) 

#01 Vorlesung, Einführung in die 
slawistische Sprachwissenschaft (3 LP) 

 
 

 

Spr ru B2.1* 

Sprachpraxis – Russisch 
(Wahlpflichtmodul, 6 LP) 

 
2 x #01 Sprachkurs (2 x 3 LP) 
#99 Modulprüfung (0 LP) 

18 
O RK 

Russische Kulturwissenschaft 
(Pflichtmodul, 6 LP) 

 
#01 Seminar, Einführung in das Studium der russischen Kultur (3 LP)  

#02 Seminar, Landeskunde (3 LP)  
#99 Modulprüfung (0 LP) 

    O‐Phase 30 LP     

* Diese Sprachmodule zu Russisch werden mit ihren Teilmodulen unter der ZS-PO-ENi angeboten und belegt.  

** Das fünfte Semester kann als Mobilitätsfenster für einen studienbezogenen Auslandsaufenthalt genutzt werden. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-Sla-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.3.19-3 

Bearbeitungsstand: 19.08.2022 Az.: A0E09/422 6 

Anlage 2 
 

Modulkatalog 



Russische Kulturwissenschaft 

Russian Cultural Studies

O

- Kenntnisse über geographische, historische, politische, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Fragen Russlands 
- Reflexion zu eigen- und fremdkulturellen Perspektiven, Perspektivenwechsel und -übernahme, Entwicklung 
interkultureller Kompetenz 

Die Studierenden sollen: 
- grundlegende Kenntnisse über die geographischen, geschichtlichen, politischen, wirtschaftlichen und kulturellen 
Verhältnisse Russlands erwerben 
- Informationsquellen zur eigenständigen Erweiterung und Aktualisierung ihres Sachwissens kennen lernen 
- lernen, kulturelle Erscheinungen unter Anwendung wissenschaftlicher Arbeitsmethoden zu analysieren

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Slawistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Slawistik

RK
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Russische Kulturwissenschaft 

Russian Cultural Studies

O RK

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in das Studium der russischen Kultur

Introduction to the Study of Russian Culture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Russische Kulturwissenschaft 

Russian Cultural Studies

O RK

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Slawistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Slavic Studies

Modul-Titel: Russische Kulturwissenschaft 

Modul-Titel englisch:
Russian Cultural Studies

Modul-Code: O RK

Teilmodul-Titel: Landeskunde

Teilmodul-Titel englisch: Regional Studies

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Sprachenausbildung

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Slawistische Literaturwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Literature Studies: Foundations  

O

- Poetizität 
- Intertextualität 
- literarische vs. Nicht-literarische Diskurse 
- wichtigste Verfahren der Lyrik, der Narrativik und des Dramas 
- Konturen der Literaturgeschichtsschreibung unter besonderer Berücksichtigung der slawischen Literaturen 
- Probleme der literarischen Textedition und deren Konsequenzen für das Arbeiten mit dem literarischen Text unter 
besonderer Berücksichtigung der slawischen Literaturen 
- Thesenbildung und Argumentation 
- Geschichte der literaturwissenschaftlichen Methodik anhand der wichtigsten Formationen 
- Lektüreübungen zu den einzelnen systematischen Gebieten  
- literaturwissenschaftliche Arbeitstechnik in der Bibliothek, am Rechner und im Umgang mit primären und 
sekundären Quellen 
- Konkretisierung dieser allgemeinen Themen am russischen Material  
- russisch-tschechische Komparatistik

Die Studierenden sollen: 
- lernen, innerhalb der einzelnen systematischen Gebieten der Literaturwissenschaft das Literarische am literarischen 
Text zu erkennen und argumentativ herauszuarbeiten 
- befähigt werden,ihre Argumentation nach aktuellen wissenschaftlichen Standards zu verschriftlichen

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Slawistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Slawistik

SLG
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Slawistische Literaturwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Literature Studies: Foundations  

O SLG

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Literaturwissenschaft

Introduction to Literature Studies 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Slawistische Literaturwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Literature Studies: Foundations  

O SLG

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Slawistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Slavic Studies

Modul-Titel: Slawistische Literaturwissenschaft: Grundlegung 

Modul-Titel englisch:
Slavic Literature Studies: Foundations  

Modul-Code: O SLG

Teilmodul-Titel: Russische Literatur des 19. und 20. Jahrhunderts

Teilmodul-Titel englisch: Russian Literature of the 19th and 20th Century

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Slawistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Slawistische Sprachwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Linguistics: Foundations

O

Einführung in die slawistische Sprachwissenschaft; Einführung in das System der russischen Sprache 
- Gegenstand, Methoden der Sprachwissenschaft, Disziplinen, Nachbarwissenschaften 
- Herausbildung und Entwicklung der sprachwissenschaftlichen Slawistik 
- Die slawischen Sprachen in historisch-vergleichen-der, typologischer und areallinguistischer Sicht (Sprachfamilie, 
Sprachtyp, Sprachbund) 
- Phonetik und Phonologie des Russischen Morphologie und Syntax des Russischen 
 

Die Studierenden sollen: 
- die Sprachwissenschaft als Disziplin charakterisieren lernen  
- Grundkenntnisse über die Entwicklung der slawistischen Sprachwissenschaft erwerben 
- die Fähigkeit erwerben, die slawischen Sprachen in historisch-vergleichender, typologischer und areallinguistischer 
Perspektive zu kennzeichnen und einzuordnen  
- grundlegende Kenntnisse über das Phonem- und Graphemsystem des Russischen erwerben, die sie befähigen, 
Erscheinungen im Bereich von Aussprache und Schreibung zu analysieren (einschl. der Fähigkeit der Transkription und 
Transliteration) 
- grundlegende Kenntnisse über das grammatische System des Russischen erwerben und lernen, Erscheinungen im 
Bereich der Grammatik zu analysieren 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Slawistik

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Slawistik

SSG
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Slawistische Sprachwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Linguistics: Foundations

O SSG

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die slawistische Sprachwissenschaft

Introduction to the Slavic Linguistics

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Slawistische Sprachwissenschaft: Grundlegung 

Slavic Linguistics: Foundations

O SSG

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Slawistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Slavic Studies

Modul-Titel: Slawistische Sprachwissenschaft: Grundlegung 

Modul-Titel englisch:
Slavic Linguistics: Foundations

Modul-Code: O SSG

Teilmodul-Titel: Grammatik der russischen Sprache

Teilmodul-Titel englisch: Grammar of the Russian Language

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Slawistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung 

Russian Cultural Studies: Continuation

Q

- vertiefte Kenntnisse über geographische, historische, politische, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Fragen 
Russlands anhand eines konkreten Sachverhalts 
- Reflexion zu eigen- und fremdkulturellen Perspektiven, Perspektivenwechsel und -übernahme, Entwicklung 
interkultureller Kompetenz

Die Studierenden sollen: 
- ihre Kenntnisse über die geographischen, politischen, wirtschaftlichen und kulturellen Verhältnisse Russlands 
vertiefen 
- die Fähigkeit ausbauen, unter Nutzung verschiedener Informationsquellen ihr Sachwissen zu erweitern und zu 
aktualisieren sowie kulturelle Erscheinungen unter Anwendung wissenschaftlicher Arbeitsmethoden zu analysieren und 
zu interpretieren

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 oder eine Lehrveranstaltung zu #01 und ein Praktikum zu 
#02

Slawistik

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Slawistik

RKV
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung 

Russian Cultural Studies: Continuation

Q RKV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar zur russischen Kultur

Seminar on Russian Culture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung 

Russian Cultural Studies: Continuation

Q RKV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Slawistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Slavic Studies

Modul-Titel: Russische Kulturwissenschaft: Vertiefung 

Modul-Titel englisch:
Russian Cultural Studies: Continuation

Modul-Code: Q RKV

Teilmodul-Titel: Auslandspraktikum

Teilmodul-Titel englisch: Internship abroad

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Slawistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Praktikum

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 90 Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Bescheinigung der Praktikumsstelle zu den abgeleisteten Praktikumsstunden, einzureichen 
beim Praktikumsbeauftragten.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Slawistische Literaturwissenschaft: Vertiefung 

Slavic Literature: Continuation 

Q

- Theorien und Methoden der literarischen und kulturellen Diachronie anhand von exemplarischen Analysen 
- Ausgewählte systematische Aspekte der russischen Literatur des 19. und 20. Jahrhunderts 
- Theoriegeschichte 
- Vertiefung der Kenntnisse einzelner kultur- und literaturgeschichtlicher Epochen 
- Überblick zu russischer Kinder- und Jugendliteratur 
- Vertiefte russisch-tschechische Komparatistik

Die Studierenden sollen: 
- anhand der Beschäftigung mit exemplarischem Material und dessen geschichtlicher Verortung die Grundzüge der 
kulturellen und ästhetischen Entwicklung Russlands kennen lernen 
- die Fähigkeit erwerben, diese mit der kulturellen und ästhetischen Entwicklung anderer slawischer Länder zu 
vergleichen 

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 oder eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Slawistik

Q-Phase
Pflichtmodul

4-Winter- oder Sommersemester
1
2

9

Bachelor

Slawistik

SLV
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Slawistische Literaturwissenschaft: Vertiefung 

Slavic Literature: Continuation 

Q SLV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Slawistische Literaturwissenschaft: Vertiefung 

Slavic Literature: Continuation 

Q SLV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Slawistik
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Slavic Studies

Modul-Titel: Slawistische Literaturwissenschaft: Vertiefung 

Modul-Titel englisch:
Slavic Literature: Continuation 

Modul-Code: Q SLV

Teilmodul-Titel: Seminar zu russischer Kinder- und Jugendliteratur

Teilmodul-Titel englisch: Seminar on Russian Literature for Children and Young Adults

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Slawistik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Wahlpflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Bescheinigung der Praktikumsstelle zu den abgeleisteten Praktikumsstunden, einzureichen 
beim Praktikumsbeauftragten.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Slawistische Sprachwissenschaft: Vertiefung

Slavic Linguistics: Continuation

Q

Weiterführung der systemlinguistischen Betrachtung des Russischen  
 
Einführung in die Kommunikationslinguistik 
- Systemlinguistik (Lexikologie, Wortbildung, Phraseologie) 
- Kommunikationslinguistik (Textlinguistik) 
 
Fachsprache 
 

Die Studierenden sollen: 
- grundlegende Kenntnisse über Gliederung und Herkunft des russischen Wortschatzes erwerben und lernen, 
Systembeziehungen im Wortschatz zu analysieren  
- Grundkenntnisse über die Teildisziplin der Textlinguistik erwerben und lernen, Texte sowohl in system- als auch in 
kommunikationslinguistischer Hinsicht zu analysieren 
- befähigt werden, das Russische in bestimmtem Umfang als Arbeitssprache zu gebrauchen (terminologische 
Zweisprachigkeit, rezeptive, reproduktive Leistungen)

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01 

Slawistik

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Slawistik

SSV
B PO 2021Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Slawistische Sprachwissenschaft: Vertiefung

Slavic Linguistics: Continuation

Q SSV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Slawistische Sprachwissenschaft: Vertiefung

Slavic Linguistics: Continuation

Q SSV

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor



Sprachpraxis – Russisch C2

Language Practice – Russian C2

Spr

- Erwerb von vertieften Kenntnissen zu einer geographischen, historischen, gesellschaftlichen oder kulturellen Frage 
Russlands oder slavischer Länder und Reflektieren dieser Frage 
- Erwerb fachsprachlicher Kenntnisse in der Zielsprache

Die Studierenden sollen: 
- ihre Kenntnisse über Geographie, Geschichte, Gesellschaft oder Kultur Russlands vertiefen 
- Strategien und Techniken des wissenschaftlichen Arbeitens anwenden lernen (Literaturrecherchen, Verarbeitung, 
Zusammenfassung und Darlegung der Informationen, Bibliographieren) 
- befähigt werden, die Fachterminologie in der Zielsprache korrekt anzuwenden  
- mit den (fach-)sprachlichen und stilistischen Besonderheiten einer wissenschaftlichen Hausarbeit vertraut gemacht 
werden 

Eine Selbststudieneinheit zu #01

Slawistik

O/Q-Phase
Wahlpflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

Sprachnachweis C1 nach GER, nicht älter als zwei Jahre

Bachelor

Slawistik

ru
B PO 2021

C2
Sla

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Slavic StudiesAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Sprachpraxis – Russisch C2

Language Practice – Russian C2

Spr ru C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Slawistik
Slavic Studies

Slawistik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Selbststudieneinheit

Self Study Unit

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Sprachpraxis – Russisch C2

Language Practice – Russian C2

Spr ru C2

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

10

80

Slawistik

Slawistik
Slavic StudiesBachelor

Bachelor


	B_PO_Sla-2021_Ne_2021-06-30_22-08-19_Ausfertigung
	B-Sla-2021-Ne O RK
	B-Sla-2021-Ne O SLG
	B-Sla-2021-Ne O SSG
	B-Sla-2021-Ne Q RKV
	B-Sla-2021-Ne Q SLV
	B-Sla-2021-Ne Q SSV
	B-Sla-2021-Ne Spr ru C2

